Oppones fortassis equidem, parùm referre, an Clemens IV. anno 1268. vel 69. vel 70. diem suum obierit; nullum enim istorum annorum repugnare crudeli illi sententiæ aut consilio, quam sic pronuntiavit: *vita*

Conradini mors Caroli &c. At repono tibi: si ita res habet, cur & Centuriatores tui non custodièrunt magis reliquorum Chronologorum sententiam? cur diversam iniistis viam? metuistis nempe, istud ex vobis quæri, qua ratione Clemens IV. per suam sententiam aut suum consilium occidere potuerit Conradinum an. 1269. cum ipse annò 1268. jam mortem oppetierit? Cedam tamen & hic non parùm tibi transmittendi, ut ajunt, non concedendi animò, Clementem IV. hanc reverà edixisse sententiam: sed tum tu pronuntia, quo tempore, quo loco, quibus testibus edixerit? Respondebis tu quidem promptissime more tuo: edixit sententiam præfente Carolo Conradini hoste paulò ante feralem sententiam. Ita profectò te dicere mihi jure fingo, tamen nec autoritate ulla, nec ratione dicta tua firmare queas. Sed amabo, quis tibi deinceps sic fidem tribuat? quis verbis tuis credat? Ex probato itaque Historico ut tandem tuis fabulis quicquam veri inferas, lege librum, cui titulus *Deſterreichiſcher Ehrenſpiegel/ & Marchionum Badensium Historiam Francofurti annò 1695. editam*, in quorum primo fol. 192. in altero fol. 128. sinceram Historiam cum Chronologia conjunctam deprehendes. Invenies nempe Conradini mortem luctuosissimam longè magis imputari Ottocaro Bohemiæ Regi, quàm Clementi IV. pridem defuncto. Et sanè circumstantiæ omnes perorant Clementis innocentiam, Ottocari verò noxiam redarguunt cum Carolo Andegavenſi amicitiam; cum Austriæ Archi-Duce autem, & Sueviæ Ducibus perpetuam hostilitatem. Qua fronte igitur, Hübner, tantopere infimulas Clementem, silentiò autem præteris Ottocarum aliàs à te tam atrò calculò notatum? tu sanè cum Hebræis absolveres facilè Barrabam, ut Christum, aut certè Christi Vicarios in crucem ageres.

Responsio VII. ad VII.

ADMIRATIO jure universos subeat, quòd Hübnerus nunc Clementem IV. Germanis, nunc Nicolaum III. Gallis exosum reddere cupiat, dum hunc in Gallorum cædem, illum verò in Conradini necem conspirasse nontardat scribere. Authorem rursus non affert, testibus caret, argumentis destitutus est penitus. Ad Danièlem igitur judicem cum mendacibus senibus denuo abeat, ut contra Susannam culpam & causam proponat, non tamen probet, sed sententiam ut audiat calumniatoribus & contumeliosis debitam.

Respon-

Responſio VIII. ad VIII. & IX.

MULTA nimiùm & gravia ſunt, quæ Hübnerus adverſus Bonifacium VIII. conſarcinavit. Indulgendum foret quidpiam tam ipſi, quàm aliis Romanorum Pontificum cenſoribus, ſi eam methodum ſibi ſervandum exiſtimâſſent, quam in uno alteroque authore etiam Catholico fortè invenerunt. Platina methodus cùm ſæpe placuerit, utinam placuiſſet ſemper; Platina enim etſi Bonifacii VIII. geſta potiùs deformare, quàm deſcribere multis fuerit viſus, atque ſic atrum nimis calamum iis porrexerit, quibus inter ſcribendi curas fuerat, Pontifices Romanos denigrare; is tamen remotiſſimus eſt tum ab Hübnero, tum ab aliis Scriptoribus non Pontificiis; hi enim inſtar Evangelicæ veritatis ſuis ea occinunt, quæ Platina tanquam incertiſſima, & non niſi à Bonifacii calumniatoribus ſparſa commemorat. Nos ne longitudine lectori faſtidium pariamus, variorum authorum teſtimonia ob oculos ponemus, ut tam amicus, quàm inimicus Bonifacii colligat, quid vel in amico laudet amicus, vituperare verò non poſſit inimicus.

Bonifacii itaque VIII. integritatem ſummopere comendat ipſum Concilium Viennenſe in Gallia ſub Clemente V. celebratum, quod Bonifacii VIII. electionem fuiſſe legitimam pronuntiavit, eos proinde tanquam calumniatores condemnavit, qui de ambitu & adhibitis dolis Bonifacium inſimulârunt. Bonifacium item legitimum Pontificem dixerunt omnes, duobus Cardinalibus de Columna exceptis, quamvis & hi duo cum Purpuratorum Patrum penè univerſo Collegio ſuaſerint Cœleſtino V. ultro neam Pontificatûs abdicationem, in quam ſolus Cardinalis Urſinus non conſenſiſſe traditur. Bonifacium omni crimine non minùs liberat Vecerius Hiſtoricus in vita Henrici VII. Imperatoris, qui unà cum Concilio Viennenſi teſtatum omnibus voluit, ideo diris omnibus ita traditum fuiſſe hunc Pontificem à Philippo Pulchro Gallia Regè, quòd Imperii ſceptrum Germanis ſervandum, Gallis verò nuſpiam concedendum eſſe ſtatuèrit, ringente Philippo Regè arrogantiffimo. Bonifacii VIII. innocentiam editò librò ſolidiſſimè defendit Ægidius Columna adverſus Philippum Regem & duos ſibi ſanguine junctos Cardinales de Columna, cujuſ teſtimonium paſſim ab integræ fidei authoribus æſtimatur maximi, quòd ſpreto ſanguinis affectu & honoribus à Rege Philippo oblatis ſteterit pro parte

parte veritatis. Testimonium pro Bonifacio contra Philippum dixit etiam Genebrardus author Gallus, qui ex D. Antonino perhibet, tam Philippum quam tres Successores Galliae Reges, Ludovicum nempe Huttinum, Philippum V. seu Longum fratres, & Carolum Pulchrum tam subito & infelici fato fuisse extinctos, puniente Divina Nemese in patre filios, & in filiis parentem; quod Bonifacium VIII. praeter morem Galliae Regum tum armis tum odium infectati fuerint. Ludovicus certe non nisi duobus, Philippus Longus quinque, Carolus sex annis post patrem mortuum Galliae sceptro potiti sunt; quae fata, teste eodem D. Antonino, vates Morianensis in Gallia Episcopus Philippo Pulchro praedixit, cum per Nogaretum ducem suum Philippus capi iussit Pontificem. Bonifacium adhuc ab omni graviore macula absolutum dicunt Joannes Rubeus ex D. Benedicti familia author eruditissimus, qui libro satis copioso eundem Pontificem dilaudavit. Cum Rubeo concenserunt Odericus Raynaldus, Abrahamus Bzovius, Justinianus Chronographus, Richardus Abbas S. Justinae, & cum multis Recentioribus Mauclerus Doctor Sorbonicus, cujus longissima dissertatio pro Bonifacii honore legi potest tum in ipso auctore, tum in libro recentissimo Adm. R. D. ab Eggs, qui Scriptorum testimonia pro Bonifacio nobis relicta multo labore descripsit. Summas denique laudes ac honores Bonifacio VIII. dixit Roma tota, Italia & Ecclesia pene universa anno praesertim 1605. ubi mandante Paulo V. Pontifice Maximo templum Vaticanum solo aequatum fuit, ut illustrius longè resurgeret. Reserata sunt hic non pauca defunctorum Pontificum monumenta, atque haec inter Bonifacii VIII. Paulus itaque probe memor criminum, quae de Bonifacio hostes sparserant, cadaver mortui lustrare dum jubet, nulla sui parte laesum invenit 15. Octobris an. 1605. etsi annis ab hinc 302. sepulchro fuerit illatum an. nimirum 1303. In tantae rei testimonium ac fidem posteritati conciliandam adducti sunt testes plurimi & conscripta instrumenta publica, quae quibusvis Bonifacii VIII. hostibus vim omnem & arma ademerunt. Vide hac super re citr. Rubeum, Bzovium & Christophorum Ott. Judicet jam aequus arbiter, quid sentiendum sit de ambitione Bonifacii, qua coelestes voces imitatus, ut scribit Hübner, Coelestinum V. à Pontificatu diutius conservando absterruit, judicet inquam num cerebrum sibi in carcere eliserit, & manus arrosit. Judicet denique, an jure, an per summam injuriam de Bonifacio VIII. dici queat: in-

travit ut vulpes, vixit ut leo, mortuus est ut canis. An non de adversariis æquiori jure hæc audiat orbis universus? contra Bonifacium VIII, Ecclesiæ jura invaserunt hostes multi ut vulpes, grassati sunt ut leones, famam ejusdem arroserunt ut canes.

Responsio X. ad X.

OC-CURRIT hinc denique lapis offensionis maximus, quo ita offendit pedem suum Lutherus, ut in Romanæ Ecclesiæ stadio currere, ad metam properare, cursum consummare, & justitiæ coronam comprehendere eum amplius haud delectârit. Lapis ille Jubilæum est, seu Indulgentiæ in Ecclesia Romana constanter laudatæ; quas scire cùm ex Historiæ notitiapendeat plurimum, & easdem ex Historiæ fontibus oppugnent Indulgentiarum osiores; hinc quales ii Scriptores sint, quæ item afferant deprompta ex Historicis testimonia, nunc attendendum.

Contra Indulgentias scripserunt ante alios acerbius quàm ardentius Lutherus, Calvinus, Tilmannus Heshusius & Martinus Kemnitius Brunsvicensis eodem ferè natus tempore, quo Martinus Lutherus Indulgentias odisse cœperat, non zeli, sed invidiæ causâ. Argumenta, quibus quatuor viri hi Indulgentiarum thesaurum extenuant, sunt eruta partim ex Scriptura, partim ex SS. Patribus, partim ex Theologia, partim ex Historia Ecclesiastica. Argumentis his universis ac singulis abundantissimè respondit C. Bellarminus librò suò II. integrò, quem de Indulgentiis scripsit. Sed nec contentus refutatione adversarum partium, præmisit librum alterum, quo explicuit naturam ac proprietates Indulgentiarum, & tum in eodem, tum in libro II. tam copiosis ac solidis argumentis stabilivit Ecclesiæ sententiam, ut argumenta sanè vocari queant insolubilia. A Bellarmini profectò ætate ad nostra usque tempora nemo comparuit, qui Roberto Cardinali respondere sustinuisset. Ego relicis hinc Scripturæ textibus ac Theologorum sententiis plurimis à Cardinale allatis, solum ferè Kemnitium producam in medium; nam is conatus est orbi testari universo, se tandem extitisse authorem illum eruditissimum, cui tum nova, tum antiqua Ecclesiæ Historia aperuerit comperitissimos Romanorum errores de Indulgentiarum valore obortos.

Aries opinione Kemnitii fortissimus est, quo facilè evinci existimat, Indulgentias Pontificias Veteri Ecclesiæ per annos mille & ducentos fuisse

ne quidem cognitae. Opinionem suam firmare nititur testimoniis Durandi, D. Antonini, D. Anselmi, Ruperti Abbatis, D. Bernardi, Petri Lombardi, Gratiani & Roffensis &c. Notanda jam prae rebus omnibus authorum horum sunt tempora. Vixit ac scripsit D. Anselmus circ. an. 1043. Rupertus 1120. D. Bernardus 1130. Gratianus & Lombardus 1145. D. Antoninus 1445. Pontifex verò Alexander III. electus fuit an. 1159. Eugenius III. 1145. Paschalis II. 1099. Urbanus II. 1188. Gregorius VII. 1073. Sergius II. 844. Leo III. 796. D. Sylvester 313. Atqui de his Pontificibus singulis occurrunt testes quavis exceptione majores, qui Indulgentias fidei populo concessas fuisse ab iisdem testantur; de Alexandro enim III. testimonium fert Rescriptum, ut vocamus, Archiepiscopo Cantuariensi datum, & Juris Pontificii Corpori insertum *c. quod autem de Penitent. & Remiss.* Pro Eugenio III. testem se sistit D. Bernardus, qui ab eodem vocatus Crucigerorum exercitui in Palaestinam properanti Indulgentias promulgavit. Lege hac de re D. Bernardi librum II. de Consideratione, & in ejusdem vitae compendio librum III. cap. 4. De Paschalis & Urbani II. Indulgentiis testes litteras reliquit Conradus Abbas Urspergensis, qui scripsit circa annum 1215. ait namque Paschalem II. in Synodo Lateranensi an. 1116. habita; Urbanum verò in Concilio circa an. 1099. Clermontii celebrato, indulgentias indulgisse hunc quidem in Palaestinam abituris, illum verò limina Apostolorum petituris. De Gregorio VII. testimonium dicunt ipsiusmet epistolae per multas, quibus impertivit Indulgentias. De Sergio II. silentibus linguis loquitur parium marmor, quod Indulgentias ab eo Pontifice D. Martini in montibus ædem visitantibus concessas & incisas exhibet. De Leone III. in vita D. Suiberti testimonium scripsit D. Ludgerus author vetustissimus. De D. Sylvestro denique & aliis pluribus Pontificibus extant Romae, ut loquitur C. Bellarminus, in *antiquissimis Ecclesiis memoriae Indulgentiarum à multis Pontificibus concessarum.* Floruit autem D. Anselmus cum Urbano II. Pontifice; Rupertus Abbas Tuitiensis cum Conrado Urspergenfi; Lombardus & Gratianus cum D. Bernardo; D. Antoninus post hos omnes, velut supra indicatum, Seculo quarto supra decimum. Quo igitur pacto tantis authoribus eodem tempore vel toti, vel magna parte Ecclesiae notissimis haud cognitae fuere Indulgentiae ea aetate concedi solitae? Neminem etiam fugit, Seculo duodecimo vix dum finito ab Innocentio III. aut certè ab Honorio III. confirma-

tos fuisse quatuor Religiosissimos Ordines, nimirum Sanctissimæ Trinitatis atque DD. Dominici, Francisci Seraphici, & Pauli Eremitæ. Non minùs promulgata toti propemodùm orbi terrarum fuit visio illa miraculis referta, qua hominum Servator Christus famulo suo dilectissimo concessit Indulgentias ab æde Portiuncula nominatas, quas in annos singulos absque fixo termino ac meta hominibus nota fideli populo concedendas voluit infinitè dives ac bonus Lagitor munerum Deus. Mirante ipso Pontifice Honorio III. obstupescabant acceptò insolitæ rei nuntiò Episcopi minores, qui ob hoc etiam per longam temporis moram obstitère Francisco cum dictis; *in Ecclesia Romana hætenus usitatum nunquam fuisse Indulgentias concedere perpetuas, sed in annos duntaxat decem aut his pauciores.* Vide hæc de re librum de gestis D. Francisci &c. Quòd verò Kemnitius sæpe memoret ab antiquioribus Seculò duodecimò Scriptoribus de Indulgentiis vix unquam fieri mentionem; nullas item motas fuisse lites aut quæstiones &c. talia enim verò haudquemquam movere aut terrere poterunt; ubi enim hostes non provocant, arma silent; ubi partes adversæ conquiescunt, tribunalia vacant; ubi controversiæ non agitantur, conticescunt Doctores, aut dum ventilare cœperunt obortas de dubiis rerum articulis quæstiones, haud curas intendunt causis aliis, bene gnari, sufficere suam diei malitiam. Natæ sunt cum novis Seculis omnino singulis hæreses omnino novæ; cur verò citiùs contra easdem non pugnârit Ecclesia Romana, causa erat, quòd citiùs non fuerint natæ, utinam nascituræ nunquam. Si Lutherus nimirum natus fuisset Arianorum loco quintò Seculò, tot adversarios invenisset, quot invenit Arius. Igitur cur nullus vel Patrum Indulgentiarum valorem per quindecim ferè Secula propugnandum in se susceperit, ratio erat, quòd nemo eas validè aut fortiter oppugnârit. Idem planè responsum placebit Lutheranis illis, qui defendunt Ecclesiam ad Seculum usque tertium, vel ut aliis placet, ad Seculum sextum, vel denique, ut aliis lubet, ad Seculum X. ab omni errore illibatam permanisse: hi enim omnes apprimè intelligunt, in Ecclesia verè Catholica cunctis fidelibus non unum duntaxat, sed multos articulos aut dogmata pro norma Fidei fuisse proposita. Quærenti jam, cur alios articulos primis Seculis tam ardentè propugnârint & Patres & Concilia, non item alios diversos. Responsum in promptu dabitur: quoniam primis Seculis aliqui articuli oppugnari cœpère, non item alii diversi

aut omnino omnes. Fingatur nihilominus, Seculò primùm duodecimò à Romanis Pontificibus initium fuisse datum Indulgentiis, an ideo sunt rejiciendæ continuò? Minimè gentium: tanta enim potestate, tanta & autoritate pollet, atque Divini Spiritùs fulcitur assistentiâ nunc Romanus Pontifex, quantâ pollebat primis Ecclesiæ Seculis: nisi tamen ostendatur Ecclesiam Romanam omnino à se descivisse, atque adeò à suis cœtibus avertisse Supremi Luminis radios. Hoc autem evenisse, cum cohors Lutherana contendat, hinc oportet vel ipsam, vel Calvinianam, aut aliam ab his diversam in veram evasisse Ecclesiam. Roganti itaque, quo tempore Dei Spiritus omnis doli ac erroris expers revelârit ipsis, in viam erroris abiisse Romanam Ecclesiam, & Babylonem similem factam fuisse, respondebit promptissimè Lutherus cum sectatoribus suis: hunc Superùm favorem sibi Seculò primùm sextò supra decimum obtigisse. Patetur proinde Lutherus cum sociis, *nondum abbreviatam esse Manum Domini ad opitulandum Ecclesiæ suæ, præcipuè in rebus ad Fidei regulas pertinentibus, & quidem his ultimis Seculis.* Parùm idcirco refert, an primis an ultimis temporibus Indulgentiæ à Romano Pontifice fuerint propositæ, nisi alio ex capite demonstretur, Ecclesiam quondam verè Catholicam adeò fuisse aliquo tempore immutatam, ut Supremum Ecclesiæ Caput DEUS eandem penitus dereliquerit, cœlestes simul genii procul abcefferint ab eadem cum dictis: *Cur avimus Babylonem, & non est sanata: derelinquamus eam, & eamus unusquisque in terram suam; quoniam pervenit usque ad cœlos iudicium ejus, & elevatum est usque ad nubes.* Jerem. 51.

Jam verò quòd vel Bonifacius VIII. vel ullus alius Romanorum Pontificum Indulgentias Romam petentibus concesserit animò lucrandi pecunias, & quidem modò nequaquam licitò, id passim affirmat Hübnerus mille stipatus sociis; sed quibus assertionem suam roborat fulcimentis, parùm angitur. Ignorat nempe, Romanam Ecclesiam haud rarò colluctatam fuisse cum necessitate gravissima, veluti fuerunt terræ motus integras ferè provincias demolientes; fuerunt Saracenorum aut Turcarum innumerabiles copiæ nunc Palæstinæ, nunc Græciæ, nunc Italiæ, nunc Hungariæ, nunc Poloniæ, nunc ipsi Germaniæ inhiantes. Fuerunt inter ipsos Christianos Principes bella persæpe toti Ecclesiæ formidanda. Fuerunt non minùs persecutiones Christicolarū acerbissimæ, veluti in Anglia, Scotia, Hybernia &c. Fuerunt aquarum eluviones, annonæ defectus, fames, pestis,

pestis, atque morborum mala plurima. His accesserunt ædes sacræ, seminaria, nosocomia, pauperum domus publicæ ac privatæ, eleemosynæ largissimæ, & varia omnino in Curia Romana munerum ac officiorum genera, quæ tum singula, tum universa ingentem auri summam requirunt, ut rebus his cunctis sit prospectum satis. Num igitur ob has aut his non impares necessitudines nefas sit vel Pontifici, vel hoc indulgente Episcopis minoribus moderatum tributum exigere? an fortè ad aras ministri Lutherani, Calviniani, Zvingliani &c. sua qualiacunque Sacramenta absque ullo peculio suis, ut ajunt, oviculis porrigunt? an non & ipsis poenitentia nummus, veluti vocant, eò est charior, quò ponderosior? an non longè gratior aureus, quàm argenteus?

Verùm, inquires, ob Indulgentiarum usum irrepserunt in Ecclesiam Romanam abusus plurimi. Repono tibi, quisquis ita opponis mihi: an non etiam à tuis ministris ad altare servientibus committuntur defectus multi & abusus plurimi? num idcirco propter abusum tolli quamprimùm cupis laudabilem usum? ex Indulgentiis, aut potius harum usurpatoribus natos fuisse abusus, & fors nasci hodie, doluerunt constanter, & dolet hodie Romanus Pontifex; atque ne nascerentur amplius, statuere unà cum Concilio Tridentino transgressoribus poenas graves. Fac ita statuatur poenas Principes Lutherani suis subditis præconibus, si quando vel nimia tributa à civibus exigunt, vel donariis nimiùm inhiant, & ovestondent, vel abusus non cavent, dum vel Matrimonii assistunt, vel natas proles Baptismatis undâ abluunt, vel suam coenam adornant, vel à peccatis absolvunt, vel mortuos ad tumulum deducunt, nunquam non memores suæ crumenæ. Hæc si præstiterint viri, inquam, Principes Lutherani, vix ipsis sufficientes satellites & apparitores, ut præconum suorum defectus & excessus, non usus, sed abusus indictis poenis è medio tollant. He-

li filiis profectò simillimos eosque plurimos cernere
erit oculo vel perfunctoriè
vigili.

Seculum decimum quartum.

**CXCIII. Benedictus X, Tarvisinus
Venetus.**

BENEDICTUM IX. dicunt hunc illi, qui plures hujus nominis Pontifices non invenerunt, duobus ejusdem nomenclaturæ Pseudo-Pontificibus, vel etiam uni hujus nominis Pontifici nec locum nec numerum inter Pontifices concedentes. Pastoris is filius in juventute Venetiis à parvulorum instructione victum tenuem pædagogus quæsit; indè verò in D. Dominici Ordine alumnus, ac temporis successu summis quibusvis muniis summa cum laude perfunctus, totius Ecclesiæ Pastor probatus fuit: Bonifacii enim VIII. rigorem moderatâ Clementiâ emendaturus Albertum Imperatorem novis privilegiis honoravit; Philippum Galiliæ, Fridericum Siciliae, Ericum Daniae Reges, cum duobus Cardinalibus de Columna Ecclesiæ Communione ex parte restituit. Simile beneficium Orientis Imperio impertiens, idque Romanæ conciliaturus Ecclesiæ, litteras ad Servia Regem Orofium, aliòsque ad hanc rem viros idoneos dedit. Clericos etiam cum Monachis de Sacramentorum Administratione litigantes ita composuit, ut Episcopis ac Parochis de suo splendore ac jure nihil adimeret, Monachos tamen etiam non nimium premeret, bilancem æquam inter utrosque constanter tenendam ratus. Dum verò laudatissimis hisce operibus institit Benedictus, vitæ longioris telam in Pontificatu tam bene cœptam teste Ciaconio intercidit porrecto veneno juvenis, qui, ut fama fuit, ab invidis Præsulibus subornatus rusticana veste, ut fructus venenatos porrigeret, nequitiam suam tegebat. Veste simili ob causam longè dissimillimam delectatus est summopere Benedictus; matrem enim non nisi vili ac rusticano habitu indutam suum in conspectum admisit, ignobilium haud oblitus natalium, plurimis tantum facinus mirantibus, paucis imitantibus. Sedit m, 8.

CXCIV. Cle-

CXCIV. Clemens V. Aquitanus Gallus.

ANNUS numerabatur à nato Servatore millesimus trecentefimus quintus, cum Româ Avenionem in Galliam transiit Ecclesiæ summa potestas, vi ac fraudibus omni jure ac æquitate potentioribus, atque per annos septuaginta & amplius triumphantibus. Novem mensibus in loco Electionis hæserunt Ecclesiæ Præsules Pontificii Electores, donec tandem summi momenti res trium Episcoporum arbitrio commissa, & Regi Galliæ Philippo per eosdem clanculum prodita miserimum sortita est eventum. Raymundus Burdegalensis Archiepiscopus transmigrationi huic vel ansam vel causam præcipuam dedit, cujus ingenium superbiâ elatum probè perspiciens Philippus Rex ipsi proposuit varia gravissimi momenti capita servanda, si in Pontificem eligi ambiret. Eorum caput erat.

- I. *Ut Raymundus in Pontificem electus Philippum Regem anathematis vinculo solutum agnosceret.*
- II. *Ut simile beneficium etiam suis subditis secum interdictò nominatis exhiberet.*
- III. *Ut Regi Philippo quinque annorum decimas non negaret.*
- IV. *Ut gesta & acta Bonifacii VIII. irritaret.*
- V. *Ut duos Cardinales de Columna priori dignitati ac honori penitus restitueret.*
- VI. *Ultimum reservavit sibi Rex suo tempore primùm Pontifici aperiendum.*

Omnia hæc se observaturum juramentò promisit Regi Raymundus; juramentum addidit etiam Philippus, quo suam operam & fidem regiam Raymundo promittebat. Hic igitur Pontifex electus ac coronatus fuit præsentibus Galliæ, Angliæ, & Aragoniæ Regibus, aliisque summæ nobilitatis viris Lugduni passim omnibus gaudio exultantibus. Verùm hanc novam & inusitatam in Gallia lætitiâ plurimùm turbavit collapsus paries, qui Clementem novum Pontificem suo de equo dejecit, coronâ Pontificiâ procul excussâ. Inter alios eximii nominis viros desiderabatur Dux Minoris Britanniæ; Carolus verò frater Regis periculosum vulnus acceperat,

perat. Evenit paulò post, ut inter famulos Pontificis & Cardinalium grave certamen ortum fuerit, in quo ipsius Clementis frater vitam amisit. Infaustum omen hoc facillè notarunt inter omnes illi maximè, qui materiam præbebant. Cæterùm confirmatus Pontifex Raymundus ut Philippo Regi quadantenus satisfaceret, Cardinales de Columna pristinae dignitati continuò restituit; Bonifacium verò Pontificem ut condemnaret, aut ejusdem acta irritaret, aut eundem hæreseos reum accusaret, nulla ratione adigi poterat, etsi se id facturum juramentò promississet. Eo tempore Albertus Austriacus à conjuratis hostibus propè Königsfeldā occisus fuerat; Philippus igitur Rex Gallia Imperii habenas summo desiderio ambivit, cujus vim ac fraudes ut eluderet tandem Clemens V. continuò litteras ad Imperii Electores clam dedit eosdem seriò commonens, ut absque mora Imperio Imperatorem novum præficerent. Adhæc Templariorum Ordinem tria maximè ob vitia in Concilio Viennensi accusatum ac condemnatum abrogari curavit, quorum Præses Mola cum iudicibus præsens aesset, ad Dei Supremi Judicis tribunal appellasse, simulque Clementem atque Philippum citasse dicitur. Et ecce! uterque comparuit, eodem ferè anno uterque mortuus, Clemens quidem 1314, Sed. 8.

CXCV. Joannes XX, dictus XXII, Cadurcensis Gallus.

PATRE futore natus, post exhibitos in Gallia aliisque regnis ac provinciis virtutum ac doctrinae eximios profectus, Portuentis Episcopus fuit lectus ad supremum dignitatis gradum denique ascensus, Clemente V. defuncto ob Cardinalium pertinacissimas dissensiones Sacra Sedes per annos duos & menses tres viduata lugebat, cui malo remedium tandem statuendum ratus Philippus Gallia Rex, Electores Pontificios dolò haudquaquam noxiò congregatos arctâ custodiâ cinxit, ante electum novum Pontificem haud dimittendos. Electus itaque Avenione in Romanum Antistitem Joannes XX. Divis Ecclesiae Confessoribus associavit D. Thomam Aquinatem; in Divorum Episcoporum verò numerum adscripsit D. Thomam alterum Herfordiensem in Anglia quondam Episcopum. Ordinem etiam Equitum Christi in Lusitania confirmavit; PP. Carmelitarum verò studiis motus, quin jubente ipsa Virginum ac Dominarum Maxima Scapularis, ut vocant, religiosum usum commendavit, & demum
Clemen-

Clementis V. Constitutiones cum suis Extra-vagantibus legibus Juris Corpori inferuit. De Imperii sceptro tunc temporis summis certabant viribus Fridericus Pulcher Austriae Archidux & Ludovicus Princeps Bavarus, quorum hic tandem victor Joannis Pontificis hostis capitalissimus est factus; Italiam enim jam Cæsar cum exercitu petiit Gibellinorum furoribus adversus Romanam Sedem, aut veriùs hunc Pontificem jam accensis oleum daturus. Ab aris proin remotus Cæsar Pontificem ipsum judicare, & reum mortis pronuntiare non erubuit. Tres authores aut adjuutores potissimi fuere, Jandunus nempe Perusianus, Marfilius Paduanus, & Wilhelmus Okamus, qui ore & calamo contra Romanam Sedem inflammabant Imperatorem adeò, ut condemnati Pontificis in locum substituerit Petrum Corvaram ex FF. Minorum Ordine Sacerdotem, Nicolaum V. dictum, qui tamen post annos geminos errorem suum bis terque publicè confessus fuit; projiciens demum etiam sese ante Pontificis pedes, filii prodigi verba identidem repetiit: *Pater, peccavi in cælum & coram te &c.* Sublato hoc schismate turbas in Ecclesia maximè Gallicana suscitabant Gerardus Cottus & alii hæretici, qui ex D. Justino, D. Irenæo, & Tertulliano, sese demonstrasse gloriabantur; *ante carnis resurrectionem in cælo Beatis perfectam DEI visionem haudquaquam concedi.* Hanc pravam sententiam dum non continuo condemnavit Joannes, mox inter hæreticos à Ludovico Imperatore, aut veriùs ab hujus adulatoribus est palàm numeratus; qui tamen Pontifex in vita & morte fuerat abundè testatus, se in rebus omnibus cum Ecclesia Catholica constanter sensisse; cui Ecclesiae incrementum etiam in Oriente maximum additurus collegit per annos Sedis 18, decies septies aureorum centena millia, quibus ipse Successori relicto coeli thesauros majores adeptus est an. 1334.

CXCVI. Benedictus XI. dictus XII. Tolosanus.

IACOBUS Furnerius primò vocatus, fabri, aut, ut aliis placet, molitoris filius, morum, doctrinæ, ac virtutum splendore instar clarissimi syderis inter Patres Cistercienses fulsit. Præ reliquis virtutibus eminebat summa ejusdem animi demissio, qua se pigrum animal dicere consueverat. Unde etiam Cardinales uni Furnerio Pontifici eligendo

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Kk

gendo

gendo intentos interrogavit, *num asinum in Ecclesie Caput electuri forent?* electus tamen vel ob hoc etiam Supremus Antistes Ludovicum Imperatorem Ecclesie conciliare summò studio laboravit, cui tamen studio majoribus obstiterè viribus Reges Gallie, Siciliae, Hungariae, Bohemiae atque Poloniae cum multis in Germania viris Principibus; quin & ipse Ludovicus pessimorum Consiliariorum suorum artibus retractus alteram anathematis sententiam in se provocavit: vice enim altera dum Pontifex Caesaris amicus esse peroptavit, Caesar Spirae in Electorum Imperii conventu propositis contra Joannem XXII, dictum & Benedictum XII, querelis gravissimis statuit & velut ex tripode loqui intendit: *Romanorum Imperatorem nemini subesse, omnibus praesse, eidem proin competere potestatem eligendi Romanum Pontificem.* Romam Pontifex relicta Avenione repetere serió proponere sibi equidem; verum Cardinalium quorundam & multorum in Gallia virorum potentissimorum consiliis permotus novum palatium sibi suisque Successoribus Avenione extruxit in Italia rebus turbatissimis: Romae tamen licet absens ne deesset paratis auxiliis, praeter alia basilicae Vaticanae tectum refici curavit, missis eum in finem quinquaginta aureorum milibus, Templum complura praeter Academiam Veronensem datis stipendiis largissimis erexit; privilegiis verò illustravit Heidelbergense Gymnasium à Ruperto Electore Palatino nuper erectum. Etsi itaque in omnes foret liberalissimus, nullis tamen precibus eò permoveri potuit, ut sanguinis cognatione sibi junctis quicquam temporalis boni concederet, respondere solitus: *Romanum Pontificem consanguineos non habere. Item: si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero.* Et sanè absque omni graviore macula Benedictum hunc vitam duxisse & finiisse, testati sunt praeter multos testes non pauca miracula. Sed, an. 7. mortuus 1342.

CXCVII. Clemens VI. Lemovicensis Gallus.

IN monasterio D. Benedicti ad Casam DEI dicto quondam Prior, ut vocant, ex Priore Abbas Fiscanensis, ex Abbate Episcopus Arelatenfis, & mox Senonensis Archiepiscopus, ac demum SS. Nerei & Achillei Cardinalis, vir teste Petrarcha sui temporis litteratissimus Philosophus & Theologus praestantissimus facile omnes superabat memoriae
capa-

capacitate, quam gravi ac periculoso corporis lapsu ac capitis impulsu impetrasse est creditus. Pontifex Avenione promulgatus Carolum IV. Regis Bohemorum filium Romanorum Imperatorem eligi curavit, ut tandem Imperii solio excluderet penitus Ludovicum Bavarum, qui Aquisgrani frustra cum exercitu adventum Caroli præstolabatur, ut futuram Cæsaris electionem impediret: hanc itaque etiam ob causam tertium anathemate proscriptus in morte salutaris poenitentiae, ut referunt multi, plenissimam tandem quievit. Ea ætate inter sese mutuò odio dissidebant Philippus Gallorum & Eduardus Anglorum Reges, quos inter amicitiam conciliare incassum laboravit Clemens; ab iis enim prælium tam grave commissum fuit, ut cæsis 20000. Gallorum ipse Rex Philippus vulneratus, ejus verò frater occisus, nec minùs trucidatus fuerit Joannes Bohemorum Rex, Rege Romanorum Carolo tribus vulneribus sauciato, Neapolitanum tunc quoque regnum turbabatur plurimum; Joanna enim Regina, ut se liberaret suspitione mortis, Andream Regio conjugii, fratri Hungarorum Regis illatam, ad Pontificem confugit, cui etiam Avenionem tunc vendidit, pecuniis ibidem acceptis exercitum conscriptura, ut regnum sibi ademptum recuperaret. Italia non minùs vexabatur furiis Colæ facinorosi & ex infima plebe hominis, qui partim audaciã, partim oris facundiã tantum autoritatis in Romanos cives sibi conciliavit, ut septem coronis ornatus Pontificem ac Romanorum Imperatorem Romam vocare ad dicendam causam coram se iudice non erubuerit. Pontifex tunc agebat in Gallia, cujus Regibus sub specie utraque more Sacerdotum sacram Synaxim sumendi copiam fecisse scribitur. Jubilæum quoque licet absens instituit Romæ anno quinquagesimo ab eo tempore instituendum deinceps. Egit plurima alia prorsus insignia, inter quæ & istud fuit, quòd D. Ivo nem Jurisperitorum decus & D. Elzearium quondam in Provincia Galliarum Comitum adscripserit Beatorum numero, ad quos, ut piè credimus, ascendit & ipse an. 1352. Sed. 10.

CXCVIII. Innocentius VI. Gallus, Lemovicensis.

OMNIBUS prodesse, nemini obesse percupidus Innocentii sibi nomen adoptavit, cui ex Cardinale & Episcopo Ostiensi in Pontificem electo